²⁶ non *CaMgPfTbTe; neque Tc

²⁷ *corr. fr.* communicatus Pc; confessus *add. ss.* Ra

²⁸ conventus *BeCeOaPaPhPkPqPrTb; convictus BdCaDaGcLbMgMqPcPpPwRaSbTcTdTeVo; convinctus Vn

²⁹ autem *add.* MgVn, *om.* *CaPfTbTc

³⁰ huiusm- *CaMgPfTb; huiuscem- Tc

³¹ scilicet *add.* Mg, *om.* *CaGcPfTbTcVn

³² -inum *CaMgPfTc; -en Tb

³³ De tribus auctoritatibus *add. in mg.* Tc²

³⁴ edictis *CaMgTbTcVn; dictis Pf

³⁵ voc- CaMgPfSbTbTe; provoc- TcVn

³⁶ apud *CaMgTbTc; ante Pf

³⁷ est *CaMgTbTc; *om.* Pf

³⁸ -ere *CaGcPfTbTcVn; -eri Mg

³⁹ immo nec *MgPfTbTc; nimmo non Ca

⁴⁰ -tis *CaMgPfTb; -tus Tc

⁴¹ ex *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁴² dec- *GcMgTbVn; disc- BeCaPfTc

⁴³ -bant *GeMgPfRa²TbTc; -bavit CaRa; -bat Vn

⁴⁴ resipiscere CaMgPfTbVn; respicere Tc

⁴⁵ detre- *CaPfTbTc; detra- GcMgVn

⁴⁶ contemptu *BeCaPfTcTeVo; cont. sua GcMg; contentu Tb; conventu sua Vn

⁴⁷ et contumacia *CaMgTbTc; contumaciam Pf

⁴⁸ iudiciaria *MgPfTbTc; fiducioria Ca

⁴⁹ cogn- *CaMgPfTb; recogn- Tc

⁵⁰ non *BeCaGcMgOaVnVo; nec PfTb; ne Tc

⁵¹ nec BeCaCeGcOaPfPhTbTdVnVo; ne *MgPaTc

te⁵² magis absentia obnoxium⁵³ his que⁵⁴ dicuntur assignet, et nos in te hec res non solum propter dicta crimina, que purgare subterfugis, sed etiam propter inobedientie culpam durius scilicet ut in contumacem cogat ex concilio ferre iudicium.

ID 14.21] C 24 q 3 c 6

⁵² iam *add.* PhTb, *om.* *CaMgPfTcVn

⁵³ abs. obn. *CaMgPfPhTc; obn. abs. Tb

⁵⁴ que *Mg?PfTbTc; quo Ca

125

¹*Decretum*² *Gregorii*³ *VII*⁴

Quoniam multos, peccatis nostris⁵ exigentibus, pro causa excommunicationis perire quotidie cernimus, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate, devicti misericordia, anathematis sententiam ad tempus prout possumus temperamus. Apostolica itaque auctoritate⁶ ab anathematis vinculo hos subtrahimus, videlicet uxores, liberos, filios, servos, ancillas, seu mancipia⁷, nec non rusticos et servientes⁸, et omnes alios qui non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera perpetrentur, et eos qui ignoranter excommunicatis communicant, sive illos qui communicant cum eis qui⁹ excommunicatis communicant¹⁰. Quicumque autem aut arator aut peregrinus sive viator in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere vel non habeat unde emat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis¹¹ non pro sustentatione superbie, sed humanitatis causa dare voluerit, non prohibemus.

ID 14.43] C 11 q 3 c 103

¹ Quod innocentes pro crimine alieno non debent excommunicari *add. in mg.* BeCaCeDa, Non facile excommunicandum *add. in text* AaEa, *in mg.* Gc, Innocentes – excommunicari *add. in mg.* Ln²; De eodem *add.* Pa, Qui communicantes cum excommunicatis non sint excommunicati *add. in mg.* Tc²

² -eta Te

³ pape *add.* Tb, *om.* *BeCaCbLbMgPfPhTc

⁴ ix *add. in mg.* Be²

⁵ nostris *CaMgPfSbTbTe; meis Mq; *om.* Tc

⁶ prout possumus *add.* Tc, *om.* *CaCbMgPfTbTe

⁷ lacuna in mid-word Pf

⁸ seu mancipia *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

⁹ cum *add.* BdBeCaSb, *om.* *MgPfTbVnVo

¹⁰ sive illos - communicant

*BdBcCaCbDbEaFbGcLcLgMgOaObOcOdOeOfPa²PcPfPhPqPwPtQaRaSbTbVmVnVoWcBrant; sive illos – qui excommunicati sunt Mq; *om* LbPaPkTcTeMigne

¹¹ -atis *CaDbMgPfTbVn; -atus Tc

126

Epistola¹ Augustini ad Auxilium² episcopum³

Si habes⁴ de hac re sententiam certis rationibus⁵ vel scripturarum testimoniis exploratam⁶, nos docere digneris quomodo recte anathematizetur⁷ pro patris peccato⁸ filius, aut pro mariti uxor, aut pro domini servus, aut⁹ quisquam in domo etiam nondum natus, si eo tempore quo universa domus est anathemate¹⁰ obligata nascatur, ne eis¹¹ possit per lavacrum regenerationis in mortis¹² periculo subveniri. Hec enim corporalis est¹³ pena qua legimus quosdam contemptores Dei cum suis omnibus qui eiusdem impietatis participes fuerunt¹⁴ pariter interfectos. Tunc quippe ad terrorem viventium mortalia corpora¹⁵ perimebantur quandoque etiam moritura. Spiritualis¹⁶ autem pena qua fit quod scriptum est, Que ligaveris super terram erunt ligata et in celo, animas obligat de quibus dictum¹⁷ est, Anima patris mea est¹⁸, et anima filii mea est, anima que peccaverit ipsa morietur. Audistis fortassis¹⁹ aliquos magni nominis sacerdotes cum domo sua quempiam anathematizasse peccantium²⁰. Ego autem si quis ex²¹ me quesierit utrum recte fiat, quid ei²² respondeam non invenio. Nunquam hoc facere ausus sum de quorumdam facinoribus unanimiter adversus ecclesiam perpetratis, nisi gravissime commoverer. Item. Quomodo possumus vel Deo vel hominibus iustam reddere rationem, si animas innocentes²³ pro scelere alieno quod

¹ Epistola BeCaGcLbPpQaTbTcTe; Ex ep. LnVo; Excepta MgVn

² Aux- *CaLbMgPpTbTeVn; Autilium Ce; Altillium Pa; Aus- Tc

³ Ep. – episc.] Sardicense concilium cp. xviii Da (*not* SbTe), *cfc* 127

⁴ -es *BeMgPpTbVo; -ens Ca; -eas Tc

De eodem *add.* Pa

⁵ certis rationibus *BeCaGcMgOaTcVo; certis rationis Pf, rationibus certis PhTb

⁶ approbatam (vel exploratam *in mg.*) Ra

⁷ si *add.* Tc, *om.* *CaMgPpTb

⁸ pat. pec. *CaMgPpTb; pec. pat. Tc

⁹ si *add.* Tb, *om.* *CaMgPpPhTc

¹⁰ est an. *CaMgPpTb; an. est Tc

¹¹ eis CaMgPpTb; eius Tc

¹² in mortis *BeGcMgTbTcVo; *om.* CaPf

¹³ enim cor. est *CaMgPpTb; est enim cor. Tc

¹⁴ -unt *BeGcMgPpTb; -int CaTc

¹⁵ mort. cor. *CaMgPpPhTc; cor. mort. Tb